
Ročník XI. — Číslo 29. Kvasilov dne 4. srpna 1936. Oplata pocztowa 
uiszcz. ryczaltem. 35 gr.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Rukopisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

Mějž každý co jednotlivec 
své přesvědčení vlastní a 
hlasiž se k němu u příleži
tosti  vhodné nepokrytě a 
mužně!

Dr. Miloslav Tyrš.

Pohodlnost.
Jsou prázdniny. Prázdniny takové, 

jaké  m ají být. Lékař-slunce ordinuje 
po celičký den, nabízí se těm, k teří  
do nedávná jej postrádali uzavřeni ve 
školních třídách, poskytuje možnost 
n ab ra ti  nových sil pro další práci.

Zejména ti, již jsou nuceni studo- 
vati ve m ěstech a přijeli na venkov 
k rodičům neb na letní byt nejvíce 
v íta jí  tento  da r  počasí. Jsou to po 
většině středoškolští a vysokoškolští 
s tudenti  a k těm to dnes siov několi
kero.

Především nutno jes t  konstatovati 
sm utný  fak t ,  že počet těchto  je velmi 
malý a druhý  ješ tě  smutnější, že se 
— až na zcela ojedinělé výjimky — 
s tran í  veřejného života naši menšiny. 
Ač jich (nebo nás — poněvadž také 
pa tř ím  k nim) jest tak  májo, neana í 
se ani mezi sebou, tvoří r o z b u š e n é  
po celém PoLku malé skupinky, 
soustředěné kolem svých ústavů, vá
zání spíše místem než snahou po ja 
kémsi sdružování.

S c e m e n t o v a t i  ty to  jednot ivé sku 
pinky v soudružný celek může jenom 
společná organisace, buď sam ostatná  
anebo jako odbor při Matici. Úkolem 
organisace by bylo zachytiti  pro ve
řejnou práci v naši menšině mladé 
síly naší inteligence a zkoordinovati 
ji tak , aby byla pro celek prospěšná.

Pole působnosti pro organisaci resp. 
pro její členy se naský tá  rozlehlé. 
Mnoho věci čeká na svoje provedení, 
vzpomenu-Ii jen tak  námatkou na př. 
to likráte  již v „Hlasu V oyně  4 vybíze
né sepsání kronik českých osad, k teré  
by pak sloužily za podklad š irš í  hi
storické práci o Češích na Volyni. Véc 
ta to  je s t  zvláště naléhavá, neboť řta- 
ř í  pamětníci umírají, takže zakrátko 
vymizí i ten poslední pramen, z k te 
rého  se dají ještě  čerpati zprávy o 
počátcích koIonÍ3ace. V neposlední 
míře by bylo úkolem organisace pů- 
Bobiti na své členy, aby se zdokono- 
vali v češtině, k terá  je naší in te ligen
cí — mimo ovšem učitelů — velmi
zanedbávaná.

P rázdniny jsou nejvhodnější dobou 
pro práce organisační a nutno s nimi 
započíti co nejdříve. Nechť tedy  ti, 
j ichž se to týká, napiší Bvá mínění o 
té to  věci do „Hlasu Volyně" a vy
trhnou  se konečně ze stavu, jejž nel
ze nazvati než — pohodlností. VI. P.

Boje ve Španělsku trvají.
Zprávy denního tisku se v posuzo 

vání situace ve Španělsku shoduií v 
t  m, že občanská válka potrvá asi 
delší dobu, jelikož síly protivníků 
jsou vyrovnané. Vedení povstalců 
utvořilo svou vládu, složenou z vojen
ských osobností a ta to  vláda požáda
la cizinu, aby byla uznána za vládu 
zákonnou místo vlády madridské. Jes t  
tedy možno, že budou nějakou dobu 
ve Španělsku dvě vlády a v případě, 
kdyby tato  nová vláda byla uznána 
některou mocností byla by věo ještě  
komplikovanější.

Prozatím  je občanská válka pod Py- 
renejemi především „vn itřn í  záleži
to s t"  Španělska, jak zní a tandartn í  
dyplom aťcká formule. P řesto  však 
čteme v novinách zprávy o dodávkách 

Tefcadel pro obě válčící s trany , k teré 
byly notabene zaplaceny zlatém.

Francie  prý dodává riádě a 
Německo a I tálie  povstalcům . O 
této věci píše pařížský koresp ndent 
„Gazety Polské44 dne 29.VII. toto:

„Několik oposičních deníku ohlásilo 
dnes, že nehledě na rozhodnutí mini
s terské  rady  a a rb itráž  presidenta 
republiky 23 bombardovací letadla 
typu Potez, nalézajících se v plné po
hotovosti na letišti  v E tam pes, odletí 
dneB do Španělska. Odlet měl být 
formálně umožněn tím, že m in is te r
stvo letectví předalo tato  letadla pri
vátní firmě, jmenovitě samotnému 
konstruk téru  Potez, jednajícím  od té 
chvíle na vlastní pěst."

Věc se dostala cestou interpolace do 
francouzské sněmovny, kde m inis tr  
letectví bude prý své rozhodnuti argu 
m entovati tím , že jiné mocnosti, totiž 
Německo a Itálie, dodávají již letadla 
povstlockému vojsku.

Tentýž korespondent píše o tom: 
„Zvláštní zpravodaj nestranného  listu  
„LTntransigeanť* te legrafu je  dnes 
z Tetuanu, tedy z hlavního s tanu  pov
stalců, že byl svědkem přis tán í  velké
ho 3 motorového Junkersu  celokovo- 
vého. y  povstaleckém š tábu  vysvětle
no bylo zpravodaji, že očekávají v nej- 
bližším době ještě 19 Junkersů  a 20 
Caproni. (Junkers  je továrna  něměc- 
ká a Caproni italská, pozn. red.) S tro 
je tyto mohou ovšem sloužiti k bom
bardování, ale jejich první úlohou je 
rychlá  doprava afrických vojsk na 
španělské pobřeží.

J e s t  charak teris t ické  — píše dále 
zmíněný korespondent — že podle slov 
gen. Franco, ta to  dodávka je» t  odpo
vědí vlád sym pausu jíc  ch s povstale
ckým ruchem na dodávky letadel 
Francií  pro vládu .Lidové f ro n ty .4*

Bude ari obtížné zjistiti , kdo první 
začal dodávat a kdo jen odpovídal, 
nicméně jes t  viděti, k teré  vlády s 
kým sym patisují.

Zprávy o situaci si i nadále velmi 
odporují. Španělská vláda rozšířila 
rozhlasem  zprávu o situaci, ve k teré  
se tvrdí, že oddíly povstalců byly po
raženy v pohoří G uadarram a, na se
ver od Madridu. Situace generá la  
Queipo de Lliano v Seville je prý 
zoufalá. — Naproti tomu rozhlasová 
stanice pov třdců hlás*, že tažení na 
Madrid postupuje v nejlepším pořád
ku. Jeden oddíl postupuje od západu 
ze Salamancy p ře i  Avilu, d ruhý  z Va- 
ladolidu (ze severozápadu) a t ře t í  z 
Burgosu (ze  severu) přes Segovii do 
Villalada, kde se m ají všechny tř i  
oddíly spojit. Dělostřelectvo generála 
Moly douáhlo Lasaria. Oddíl Primo 
de Rivery, k terý  táhne  na Madrid z 
Albacetu (na  jihových. od M adridu), 
přerušil spojení Madridu s Valenci!.

P řib  ižné rozdělení hlavních sil je 
nezměněné. Vláda ovládá severní po
hraničí a Katalansko, povstalci ope
ru jí  z hlavní severní linie, k te rá  se 
táhne  od portugalských hranic  přes 
Salamancu, Valladolid, Burgos k Sa- 
ragose. Povstalci se chtějí zmocniti 
horského pásma Sierra di G uadarra 
ma, chránícího Madrid od severu i zá
padu.

Vláda posud ovládá svým loďstvem 
jižní a východní pobřeží a znemožňu
je převoz vojenských cddílú z Marok- 
ka. Vláda má také  cennou převahu ve 
vzduchu.

Puvstalci na j ihu  drží s tále  Sevillu, 
nejasná je r ituace Cordoby, povstal
cům patří  Toledo — zápas se vede o 
důležitou posici v Albacete.

O podrobnostech organisace b ran 
ného zápasu zejména na s tra n ě  vlád
ní není do3ti jasných zpráv. Některé  
upozorňují na převahu komunistů a 
anarcho-syndikalistů v některých m ě
stech vládní a lidové fron ty . Je  po- 
chopitelno, že jestliže se ozbrojeje 
dělnictvo a studentstvo, posiluje se 
t ím  vliv proudů nejradikálnějších.



XI. Olympijské
V letech již hodně dávných Řekové 

pořádali v Olympii velkolepé slavnosti 
tělocvičné, o niohž dříve i v d ;bé  ny
nější byly napsány celé kroniky. Ve 
zvláštním závodišti zvaném Stadium 
závodili v běhu, v zápase, ve vrhu di
skem atd. Aby nic jim při tom neva
dilo, dělali to vše jak je pán Bůh 
stvořil, pročež ženy k závodům těm 
nebyly p řipouštěn! S t 5mito produk
cemi tělocvičnými spojovali různé 
slavnosti náboženské, obětovali bo
hům, konali také závody literárn í a 
hudební, zkrátka veselili se ušlechtile 
a dobrou měli spolu vů e. Tak dobrou, 
že v dobách takové Olympiády V c š k e ié  
nepřátelství bylo na tu dobu zastave
no, zbraně mlčely a v celé zemi pano
val mír.

Když ke konci minulého s to ’etí se 
začal sport opět ve větším měřítku 
pěotovati a pronikal do nejširších 
vrstev, vznikla m yšlenka probuditi 
starou tu instituci k novému životu. 
Zejména horlivým její propagátorem 
byl Francouz baron P ierre  de Couber- 
tin, který  hnul touto otázkou a již se 
pak velmi energicky ujal m ezinárod
ní kongres, svolaný francouzským 
sportovním svazem. Na kongrese tom 
v r  1884 bylo ustaveno, aby hry olym
pijské byly obnoveny na základech a 
za podmínek vyhovujícím potřebám 
života moderního, tak  aby přístupny 
byly pouze am atérům . T. zv. profesio
nálové, t. j. ti jimž je sport prostřed 
kem k výdělku, nemají na Olympijské 
hry přístupu.

A ta k  byly v r. 1896 opět pořádíny  
Olympijské hry na klasické půdě v 
A thénách a p k pořádány každý čtvrtý  
rok vždy v jiném státě .

L atosní berlínské hry  jsou v pořá- 
dí XI. a vzrostly během těch čtyřice
ti let do podniku obrovských ro měrů.

Němci se připravili na Olympiádu 
s příznačnou pro ně přesností a dů
kladností. Vybudovali nedaleko Berlí-

B e s í d k a .
Josef Skružný,

Nenávist.
Sedláci Fafek  a š indelář  byli původ

ně nejlepší kamarádi. S ta tky  jejich 
dělily pouze úzké meze, ale srdce je 
jich tém ěř  nic. Jeden bez druhého ni
čeho nezačínal, o všem společně se 
radili a život jim spokojeně ubíhal.

Šindelář měl rok hospodářské ško
ly, byl povah u podnikavější, ale také 
zarputilejší. F a fek  naproti tomu dob
rák, leda někdy poněkud zlomyslný. 
Přizpůsobil se ve všem Šindeláři, ne
chal se vésti jeho pokyny, vyhověl 
mu a tím byla umožněna s tá lá  mezi 
nimi shoda.

Oba byli dosud mladí, práce je tě 
šila, zvláště když š těs t í  věrně při nich 
stálo. Pro č tenáře  pr Tetický myslící, 
k teří  hledí všemu hned přijit í  na 
kloub, nutno jako vysvětlení dodati, 
že žádný z obou sedláků neměl ženu.

hry v Berlíně.
i na ohromný stadion, k terý  pojme přes 

sto tisíc diváků. U vchodu do stadio
nu stojí 70 im t rů  vymoká věž, na níž 
visí ohr nmý zvon, k terým  budou hry
1. srpna t. r. s lavnostním způsobem 
zahojeny. Více než 50 národů z celého 
světa vyslalo své nezlepší závodn ky, 
aby se pokusili o dobytí prvenství 
světového a tito representan ti  svých 
s tá tů  úderem olympijského zvonu de
filovali budou před tribunam i, každý 
s tá t  za svou vlajkou v průvodu, v je 
hož če e bude nesena via.ka olympij
ská. Věru krásná myšlenka sbližováni 
národů v m íra.

Závodníci budou ubyti váni v t. zv. 
Olympijské vesnici, k tomu účeli vy
stavěné. Je to celé nové mě to (zá
vodníků je několik tisíc — jen Ame
ričanů přijelo 500!) ze ste jných dom
ků, postavěných kolem hřiš tě  pro tre- 
ning. Žony mají vstup do vesnice za
kázaný a atleti zde t řenu ,í  tak jako 
ve s tarém  Řecku úplně nazi. Též alko
hol jes t  zde přísně zakázán. Zde od
říznuti od vnějšího světa seznamují 
se závodníci nár  ;dů ze všech končin 
světa, z Indie, Číny, Japon ka, A ustrá 
lie. Afriky, z Tahiti i z Afganistanu, 
z Evropy i z Ameriky.

Vidíme do jak obrouských rozměru 
se Olympiáda rozrostla. Její režie ;est 
mnohomilionová, zisk z ní však a i též 
několika milionový.

Před zahájením letošních her byl 
na podnět Olympijského výboiu ně 
meckého uspořádán pod.ik , který 
svou imposantní velikostí byl důstoj
ným zahájením her a k terý  krásným  
způsobem podtrhuje průvodní mírovou 
myšlenku jejich — sblíží vání národů. 
Po celou dobu trvání O.ympiady hoří 
totiž vždy na zv áš ním ohnisku t. zv. 
olympiský oheň. Letos byl tento oheň 
zapájen nejdříve v Oíympii v Řecku, 
t. j. t*m, kde v roce 776 př. Kr. byly 
poprvé konány Olympijské hry  a od
sud byi š tafetovým  během nesen do

Fafek  byl vdovcem a Šindelář dosud 
s v o b o d e n .

Přišly  doby, že mladým rolníkům 
začali dohazovat nevěsty. Oba zpočát
ku odporovali, ale když útoky neus tá 
valy, byli oba návrhům  na ženitbu 
přís tupnější. Dohazovači pracovali pří 
mo horečně a úd l í  jejich konečně po
dařilo se oba muže dostati do pout 
manželských. Svatby k naly se v je
den den a F afak  i Šindelář slíbili si 
i na dále upřímné přátelství.

Než ukázalo se brzy, cp už ve svě
tě to likrá t bylo potvrzeno. Sila lásky 
k ženě vytlačovala zvolna lásku k pří 
telí. Zdálo se zpočátku, že vzdor t mu 
budou oba sousedé šťastni, alď neby
lo tomu tak. Sam osta tnost obou byla 
podlomena a tím chladlo p rá te ls tv !  
Vliv žen na muže byl stále  větší a z 
malých nedorozumění, k terá  dříve 
vzájemným ustoupením a rozumem 
byla odstraňována, s távaly se Jeď 
vážné spory.

Slepice šindelářova vlezla do zahra-

Berlína. Od běžce k běžci, z Řecka 
přes Bulharsko, Jugoslávii, Maďarsko, 
Rakousko a Československo do N ě
mecka, na t ra t i  dlouhé 3075 km, byla 
nesena zažehnutá pochodeň, takže ve 
chvíli zahájení hor v B triíně  poslední 
německý běžec dobíhal na stadion, 
nesa hořící pochodeň — symbol m í
ru...

VI. P.

Věčný Nil.
Nil ie ojediněle pozoruhodnou ře 

kou. Je  tém ěř nejdelšim veletokem 
světa. Královna vod Mississippi —- 
Missouri jej předč í  jen o 140 km. N i 
kdy  však nei rá la  v ku turn  m a ho
s p o d á ř s k é m  vývoji země, nepřetrž itě  
p > tisíciletí, ř.ela tak  význačnou úlo
hu, j a k  u hrál, h raje  a bude h rá t  Nil 
— „tvůrce Egypta".

„E gypt ie darem Nilu", r ;kal již 
Harodot. Je  vš. k j i s fé, že již po tis í
ciletí před nim byli 1 dé v těchto k r 
činách téhož názoru. Obrovská množ
ství vod. vytvářejících uprostřed  roz
lehlých pouští plodné a úrodné časy, 
musela liž od p a d a v n a  vyvolávat v 
myslích lidí - távku: , Kde se vzalo to 
to blahodárné požehnání a tato  ner 
zmérná síla?"

K tajemném u původu řeky přis tou
pila ještě zázračná činnost nilských 
zá p la v  a poznatek, že řeku ovládají 
nepochopitelné sí  y, k teré  působ! že 
na jaře  začne s t o u p a t ,  aby na podzim 
d >sáhla svého vrcholu a pak zase 
zvolna a pravid lně opadávat k nej- 
nižšímu zimnímu stavu.

Z tajem ství nilského toku byly nej- 
p r /é  objeveny pram eny Modrého Nilu. 
Evropané ee dověděli již ve středo
věku od Portugalců, re Modrý Nil — 
B ahr - el Asr«k čerpá své vody z je 
zera Tana. T* hdy t i  také udělali po 
prvé v západních zemích dokonal u 
představu o podivuhodném p ř í ro d n in  
mechanismu tohoto veletoku, m echa
nismu, začínajícího u Chartum u, kde
WBWBBI HWj p i llll lil III I illl 1'Hi1 'i IHJ1111 II HIIIHI IIII 'HTH MiiťTTl

dy sou^edow a to stačilo, aby mladá 
hospodyně Fafnová vyvo!a'a různici. 
Pí hádali se a celá ves měla o čem 
mluvit.

Asi za týden přišel žedrrk s přidá- 
vačém a začali s t  vět zeď kolem za
hrady Fafkcvy. Tohle už bylo přes 
příliš. Nepřátelstv í bylo vypovězeno. 
A než zeď byla úp’ně dostavěna, byli 
oba sou-edé dvakrá t  u s tarosty . Po
prvé, když s* po tavil zedník truh lík  
do zahrady šindelářovy, a po druhé, 
když se jednalo o stár? u hrušku, k te 
rá s tála  sice na pozemku Šindelářově, 
ale větve její sáhaly d a ’eko k souse
dovi. Fa fek  stál na svém, že š inde lá ř  
musí nechat větve ořezat, sie j inak že 
za ovoce neručí, o čemž ovšem m aji
tel nechtěl ani slyšet. První spor s ta 
rosta  jakž takž urovnal, ale s druhým  
to nešlo. S taré  přátelství proměnilo 
se v šílenou nenávist a jeden na di«- 
hého hleděl jako na největšího svého 
škůdce.

A bylo-li co dobrého v povahách o



se s týkají  Modrý Nil (habešský) a 
Bílý (s tředoafrický). Oba toky se zde 
slévají, aby pak spo'ečně vykonaly 
blahodárnou službu Egyptu . Na jaře, 
když začne v Habiši období dešťů, 
panuje ve střední Africe období pod
zimních such. Tři habešské přítoky 
A tbara , Modrý Nil a Sobat, oplývají 
vodami a odvádějí je ve velkém 
mnoŽ3tví hlavnímu nilskému toku. 
Vrcholu své „přDpívatslská činnosti" 
dosahují v září — množstvím 190.000 
krychlových m etrů  za vteřinu. Až do 
té doby drží se Bílý Nil zpátky a ne
má na bl hodárných záplavách tém ěř 
žádného podílu. Jakm ile však začnou 
divoké vody habešské náhle opadávat, 
nastoupí jejich funkci zase vody Bílé
ho Nilu, k teré  jsou zatím již dost sil
né, aby mohly převzít hlavní zásobo
vací službu E gyp ta  na něk 1 ik měsí
ců. Tímto systém m spolupráce obou 
toků je zabráněno, aby po velkých 
jarn ích  p vodních nepřišla pak zhoub
ná sucha a kritický p >kles n i l k é  h la 
diny. Bílý Nil není přirozeně tak  sil
ný a tak  vydatný, jako jeho divoký 
habešský bratr , je však mnohem pra
videlnější a vyrovnanější. Má stálý 
s tav  vody a může ii dodávat až do 
jarního obdob; příš t  ho roku, kdy za
se začnou habešské přítoky konat své 
každoroční poslání se známou prudko
stí a vydatností.

Od starověku až do nedávná ne-

Pro lepší úřadování.

Pan prem íer g?n. F. SI íwoj-Skiad- 
kowaki sdělil vše n m inistrům  (mimo 
m in is tra  v jenských věcí), že se pře 
svědčil při svýoh inspekcích v jednotli
vých vnjevod.-tvich. že způsob ú řado
vání některých úřadů není náležitý, 
zvláště pokud se týče úředních hodin 
a náležité obsluhy s tran .

Ve spojitosti s tím předseda vlády

bou mužů, přičinily se jich ženy, aby 
to zmizelo úp ně.

šindelář i F a f e k  skoro současně je
li do m ěsta  a vza i si každý advoká
ta. Zaháiili spor ee tou soudn*. Cesty 
k advokátům se opakovaly, přišlo ně
kolik stání, komice, bylo provedeno 
líčení a Šindelář prohrál. S rozsudkem 
se však nespokojil, odvolal se a pro
ces začal ?novu.

Zájem obou rodin visel na sporu. 
Hospodářství se na obou stranách  za
nedbávalo a jeden i druhý rolník pro
hlašoval veřejně, že nepovolí, byť by 
ho to mělo s tá t  celý s ta t tk .  Advokáti 
p >h1tili už velké peníze, proces táhl 
se do nekonečna. Mimo původní před
m ět sporu přidruží o se iich ještě ví
ce. Fafková žalovala š indeláře a Šin
delářová F a fka  pro urážku na cti. Ce
lá řada  svědků bvla volána » oba so
kové začali se ucházeti v záložnách o 
úroky. Pak  se prodávala pole kus za 
kusem, přišel neúrodný rok a ten oba 
dorazil. Když potom byl vynesen roz-

| sáhla nikdy na Nil podstatně regu
lační ruka. Při nízkém stavu vody by
la prostě uvedena v činnost prim itiv
ní čerpadla, k terá  se namnoze užívají 
až dodnes, a k terá  pak dodavala vodu 
do rozváděčích a zavodňovacích kaná
lů. Hlavní práci však vykonaly pravi
delné nilské záplavy, rozlévající se 
daleko do n i tra  země. Teprve v po
sledním století byly učiněny ve vod
ním hospodářství nilském pronikavé 
změny.

Popud k nim dal Mohamed A li. syn 
nižšího úředníka v turecké Makednii, 
k terý  se úžasnou energií, vůlí a čin
ností vypracoval, krátce po odchodu 
francouzské posádky z Egypta  v roce 
1805, v neipozeruhodnější osobu Blíz
kého Východu, aby se pak stal v lád
cem Egypta. Byl nejen mužem vrchol
ně odvážných plánů, ale i mužem 
nezl mné vůle a nevyčerpatelné čin
nosti. Hlavní své úsilí soustředil na 
povznesení všeobecného hospodářství i 
zemědělského hospodářství Egypta . 
R ku 1830 d?.l vvbudovat první nil
skou přehradu 19 km pod Kahýrou, 
na nilských ramenech Rosette a Da- 
miette. Tato s ta rá  přehrada, zvaná 
„B arrage"  byla pak opravována v ro
ce 1850 a 1834. Kdysi byla opravdo
vým technickým dílem; dnes ji předčí 
již 8 nových, větších nilských přehrad.

„Deutsche Rundschau", vzato 
z „Výběru".

pověřil voievodům vykonávání v jeho 
jménu dozoru, týkajícího se pouze 
dodržování úředních hodin a vyřizo
vání interesantů . Funkce dozoru vzta
hovat! ae bude na všechny úřady, 
podniky, instituce a t. d. se sídlem v 
daném vo evodství, podléhajících pří
mo neb nepřímo m inisterstvům  ve 
všech oborech s tá tn í  administrace mi
mo resortu m inisterstva vojenských 
věc:.

sudek k nečný, byli * ba žebráky. To 
ovšem neprospělo niktetak ke smíření. 
Naopak. Jeden sváděl vinu na d ruhé 
ho a každý tvrdil, že s k jeho je 
všeho příčinou.

Nastaly pro oba zlé doby. Ze sta tků  
je vystěhovali, oba bydleli v podnáj
mu a museli jít  pracovat na panské.

Fafek  snášel svůj osud k l idně i.  
Byl spíše zvyklý těžší práci, nehlou
bal příliš a pomalu se vžil do chu
doby.

Jinak  bylo u šindeláře. Ucházel se 
n místo ša fá ře , ale nikde nemohl nic 
dostat. Bída víc a více se na něj t la 
čila a přišly doby, že neměl co k ve
čeři. S týkání se sousedy jej rozčilova
lo. Ú trpnost byla mu ponížením, lho
s te jnost výsměchem a opovržením. 
Chodil jako bez ducha, toulal se po 
lesích a vracel se domů stále  rozer
vanější, Do duše vkrádaly se mu p - 
divné myšlenky. Chodil kolem polí, 
k teré  byly dříve jeho majetkem, vi
děl, jak je vzdělává jiný, a naděje na

Demostrace ve Vídni při Olympijské 
slavnosti.

U příležitosti Olympijských slavno
sti pokusily se nesvědomité živly vy
užiti oslav k politickým demostracím. 
Přes ie iich rušivé pokusy na Ringu a 
ídeldenplatze byl program  v celku i v 
částech dodržen, šlo v tomto případě 
o zcela nezodpovědné živly, k teré  ch tě
ly rušivě zasáhnouti do klidného vý
voje rakouské vnitřn í politiky. Smírčí 
dílo spolkové vlády je těmito demon
stracem i brzděno, ne-)i ohrožováno.

Vláda přes svoji vůli k m írnosti ne
bude tam, kde to není na místě, jed- 
nati shovívavě.

Poku3 nacionalistů o dobýti M adridu 
ztroskotal.

Zprávy ze Španělska hlásí, že pokus 
vzbouřenců o dobýtf Madridu ztrosko
tal a že vzbouřenecké oddíly j 3ou ve
směs na ústupu, že však občanská vál
ka španělská se bohužel přeměňuje v 
drobnou vojnu guerillu a plenění. Mad
ridská vláda prý skutečně zabezpečila 
zásobování Madridu. Vláda vyzvala 
obchodníky s potravinami ve všech 
provinciích, k teré má v rukou, aby dě
li své zásoby k disposici civilním g u 
vernérům . Obchodnic*, k teří učiní ne
správné prohlášení o svých zásobách, 
bud u přísně potrestáni.

Ve čtvrtek  odjel z Madridu k f ra n 
couzským hranicím  velký m ezinárod
ní vlak, k terý  odveze všechny přísluš
níky, toužíc! opustiti hlavní* město 
Španělska. Vláda oznámila rozhlasem, 
že majetek cizinců v Madridě ne
utrpěl za revojučních bojů žádnou ško
du a že všichni cizinci, k teří  m ají 
při sobě příslušné dokumenty, mohou 
se volně pohybovat.

Podle posledních zpráv je prý s itua
ce v Madridě velmi vážná a na uli
cích doš o prý k b itkám  mezi vzbru- 
řenci a vládními oddíly.

Blum navštív í s tá ty  Male dohody.
Francourký  min. předseda Léon

znovuzfskání m ajetku nebylo. Domov 
jej netěšil, hádky se ženou je j znovu 
vyháněly ven.

Duševní rozháranost  dostoupila 
vrcholu, když místo šafáře, o k teré  se 
ucházel, bylo zadáno jinému. Proklínal 
F a fk a  kudy chodil a zarputile zaháněl 
vtírající se výčitku, že sám je viníkem 
neivětším.

Zimní den s ostrými, do kosti pro
nikajícími větry. Bylo už k polední
mu, ale šedivé mlhy zakrývaly krásy  
božské přírody zrakům všem. Což 
teprve člověku, k terý  je neviděl a vi- 
děti nechtěl vůbec.

Cestou za vsí kráčel š in h e lá ř  s h la 
vou sklopenou. Nitro jeho bylajen a 
jen nenávist a vzdor. Prožíval v mysli 
celý svůj n e b o h ý  proces, lál v duchu 
advokátům , soudům, celému zřízení, 
zákonům, osudu a Fafkovi. Chladná 
rozvahu a ro z u n  úplně jej opouštěly. 
Pod kabátem tiskl ku3 provazu. Teu 
učiní krátce  a jistě  konec všem m u 
kána.

K r o n i k a .



Blum hodlá v s r /n u  navštív it  Běle
hrad, odiiud pojede do Biikurešti. 
F rancouzské politické kruhy, blízké 
Blumově vládě, prohlašují, že min. 
před3tda B 'um považuje svou chysta 
nou návštěvu v Bělehradě za zvláště 
významnou a důle itou. Bude to jeho 
první oficiální návštěva v cizině.

Před  d ik ta tu rou  m in is tra  války 
v Japonsku?

Japonský m in is tr  války vydal řadu 
nařízení k po ílení discipliny ve voj
sku a k sjednocení vojenského ve'ení. 
Zvláštní po/tavení generálního štábu I 
bylo zrušeno a věci personální politi
ky přecházejí na m in is tr  i války. 
Všichni letci budou podříztni n vému 
generálovi. Bude organisována vojtn- 
ská škola pro personál, zam ěstnaný v 
pancéřových automobilech. V poli 
tických kruzích se prohlašuje, že mi
n is tr  války Terauchi jest  v případě 
nutnosti  rozh dnut p r e v é s i  nej* n vo
jenskou reform u, nýbrž i reform u 
s tá tu  směřuiící případně i proti p a r 
lamentu a s tranám . T irauch i naléhá, 
aby nynější j ponská krise byla řeše
na bez ohledu na z v lá š n i  íá jm y f i
nanční nebo hospodářské.

Sovětský letecký rekord.
Dne 26. července vzletěl letee Kok 

kin iki dopravnám le tadlem s nákla
dem ve váze 1 tuny do výšky 11.7 6 
m etrů , čimž vytvořil rekord sovětské
ho sva u. Údaje o tomto letu budou 
odevzdány předsednictvu mezinárodní 
leteGké federace k potvrze í j; ko me- 
z inár dniho rekordu ve třídě "C".

K a ta s t ro fa  I talských letadel letících 
do Marokka.

Z še3ti i ta lských letadel, která le 
těla ze Sardinie do Marokka, tři nou
zově přistála  v okolí Oránu. Jedno se 
rozbilo poblíž města Nem< urs Dvě o- 
soby z pštič^enné posádky se zabily, 
tř i  jsou těžce zraněny. V kabině le
tadla bylo pět kulometů. Jde o 3 mo
torová letadla, jež m ají zařízení pro

vrhán í i« m , ale munici neměla.
5 letců ita lských jest nyní vyslýchá

no policií v Borkaně. Vysvětlují že 
vystartovali  ze Sardinie za účelem pře
vezení bombardovscích letadel a m uni
ce do Ceuty a Malid. Jeden z ran ě 
ných letců opakoval v k rá tk é  agónii 
stéle  slova: „Všechno —Franco".

Vláda ita lská  kategoricky vyvrací 
zprávu, že zmíněná leladla byla poslá
na španělským povstalcům.

Denní t r k  kom entuje celou záleži
tost ve velmi sensační formě. Upozor
ňuje zejména na to, že zmíněná le
tadla neměla vůbec povinných ozna
čení a reg istračních  čísel.

Sestře lili  letadlo s pařížským  
novinářem.

Podle zprávy z Marokka by’o včera 
sestřeleno letadlo, ve kterěm  byl pa
řížský novinář Guv Mahiéres a které 
létalo nad Španěl kým Marokkerr. Při 
pádu letadla rov iná ř  zshynul a pilot 
byl těžce zraněn.
Bombardovacími letad ly  proti a ra b 

ským povstalcům.
Proti  povstalcům v Palestině  zvlá

ště v horských krajích, se stále znovu 
a znovu Zikročuíe vojenskými prostřed
ky. Užívá se při tom pravidelně b m- 
bardovacích letadel. V pondtlí a v ú- 
te rý  zuřil mezi vojenskými oddíly a 
povstalci v pohoří Sam aria  boj, pov
stalci byli nakonec ( draženi. Pobl že 
Nablusu byla napadena policejní hl d- 
ka. Šest Arabů a jeden britský  poli
cista byli při tem usmrceni.

Habešané útočí na ita lské posice u 
Addis Abeby.

Habešské lupič ké tlupy podnikly 
útok na italské hlídky v lese na jih 
od Addi9 Abeby. Ú očníci byli zahná
ni s těžkými ztrá tam i. Li t  „Piccolo" 
sdélu e, že dosti silné kupiny habeš- 
ských vojínů p d velením syna rasa 
Kassy se pokusily odříznouti Desii od 
Addis Abeby a že podnikly úíok na 
italské hlídky při silnici mezi oběma 
městy.

Blížil se k lesu.
„Kam pak, Šindeláři?"
Zvedl hlavu a poznal obecního rad  

níhr>.
„Jen  tak ."
„D ne; jsem si na vás vzpoměl. Mě

li jsm e schůzi obecního zastupitelstva.
Zadávalo se místo hrobníka. Proč pak
jste  také nežádal?"

Šindelář mávnul rukou a neodpově
děl.

„Víte, kdo to dostal? *
, Nevím."
„Fafek ."
Oči Šindeláře se vytřeštily .
„Vidíte, kdybyste byl žádal, mohl

js te  to, možná, dostat vy. Není to špa t
né. Zdejší kolátora je rozsáhlá. Ale to
je ta  vaše nešťas tná  povaha. My k
vám nepůjdeme."

Obecní radní chtěl ještě  něco doda-
ti, ale Šindelář bez pozdravu odtrhl
se a rychlými kroky pospíchal pryč.

V hlavě mu vířilo.

Fafek  hrobníkem! On už nebude 
d ř í t  na panském. Bude se mít dobře.

Zničen je tedy jen on sám, šindelář. 
Viděl radost svého nepřítele. A což až 
se dozví, že š inde lá ř  se obě>i ! Ten 
půjde vykopat jámu, první jámu, hod
ně hlubokou! Fafek  ho bude spouštět 
do hrobu, Fafek  bude mu házet h !ir u 
a kameny na rakev! .Flfek bude cho
dit denně kolem jeho hrobu a jis tě  
se škodolibým smíchem a radosti, že 
vlastně na konec vyhrál. Ten by já 
sali

Ne a n*\ Tu radost mu neudělá. P ů j
de do ciziny, bude pracovat, h ledat a 
jistě  že se uchytí.

Mlhy spadly, sTunce ozářilo obraz 
věčného půvabu.

Ale š indelář jej neviděl. Obrátil se 
a zamířil k domovu.

Ne lá ka. ne rozvaha, ne ro tum , ale 
zášť ukázala svoji sílu.

Příběh snad zvláštní. Ale co v ži
votě variací zjevných i skrytých!

K o n feren ce  tř í  m ocn o stí.

V Londýně se sešla konference de
legátů Ang ie, Francie  a Belgie za 
předsednictví min. předsedy Baldwina. 
O výsledku porad byla vydána oficiel
ní zpráva, jejiž t ře t í  bod prav : Vlá
dy tř í  s tá tů  považují proto, že je žá- 
doucno podniknouti kroky k svolání 
setkání 5-ti s tá tů  1< carnských v nej- 
bližším vhodném termíné. První úlo
hou, jíž by se bylo věnovati, jsou dle 
jejich minění rozmluvy o nové doro
zumění, k teré  by zaměnilo rýnský 
pakt a rozřešení pomocí spolupráce 
všech zainteresovaných situace, vzni
klé z iniciativy německé ze dne 7. 
března (vypovědění Německem rý n 
ského paktu a obeazení zdemilitariso- 
vaného pá^ma. Pozn. red .) .

Spolkový věstník.
Odbor české  matice školské a če- 

ská tělocvična jednota „Sokol" v Hlin- 
sku pořádají v neděli dne 9.VIII 1936 
roku v Hoře zámková „Obžinky". J a 
ko jedno z četných čísel program u 
bude předvtdení staročeských cbáinek 
dle divadelní hry Dr. Čeňka L ibrta  
„Obžinky".

K návštěvě toh to pedniku V ái 
upřimně zve

Pořadatelstvo.

OD REDAKCE.
Redaktor „Hlasu Volyně" p. Václav 

Perný  naat« upil vojenská cvičení v 
záloze. Vedení časopisu a funkci od
povědného redak tora  převzal p. Josef 
Zeman z Kvasilova.

OD ADMINISTRACE.
Připomínáme P. T. odběratelům „H la 

su Volyně", kteří nemají dosud zapla
ceno za druhé pololetí nebo dokonce 
za dřívější leta, aby z platili.

Rňzné zprávy.
Čína se hospodářsky zvelebuje.

Občanské váiky z prvých dob čín
ské republiky měly samozřejmě zhoub
ný vliv na hospodář ké poměry říše, 
závislé z větší části na cizím kapitálu. 
Nyní se poměry pře3 to, že vnitřn í 
potíže trva jí  a také nebezpečí japon
ské expanse nebylo zažehnáno, rychle 
mění k lepšímu a Čína dosahuje po
zoruhodných pokroků sociálních, ho
spodářských i kulturních.

úspěchy jsou vidět zejména dnes 
v dopravnictví. Asi přes 1# roky ne
bylo v celé zemi moderní silnice, dnes 
je v jih východních provinciích po
měrně hustá  dopravní síť, k terá  se 
sou3t vně doplňuje a zdokonaluje. 
Dnes lze lehce dosáhnouti autem  z 
Nankinu hlavních měst provincií 
K iangm , Čekiangu, Kiangsi, Hunanu, 
Kwantungu, Kwansi a Fukienu . V ce
lé zemi bylo odevzdáno d pravě asi
100.000 kilometrů silnic, dalších 60.000



km je stavě to nebo projektováno. Na 
hotových silnicích íezdí přes 50.000 
nákladních aut. Také stavbě železnic 
se začíná věnovat zvýšená pozornost. 
V cr-ku  bude dosaženo př mého vlako
vého spojení šan g b a je  s Kantonem. 
Civilní letecká d jp rava  ie mladého 
data, má vš.tk již devět leteckých 
t ra t í  celkové d Iky 10 000 km. Let z 
Nankinu d > Šanghaje trvá hodinu, z 
Nankinu do Pejpinu čtyři hodiny.

ít izvo j prům yslu zů tává ovšem za 
rozvojem dopravnictví. 80 proc. čín
ského obyvatelstva ee věnuje země: 
dělství, jež značně utrpělo občanský
mi válkami v prvých letech r e p u b l 
ikánského režimu. Nesčetné množství 
zemědělců rnusi o opustit rodný kraj, 
ladem ležící půdy válem přibývalo. 
Dílo z k á z y  d dělaly ješ -ě přírodní ka 
tas trofy , povodně a sucha; čínské ze
mědělství s t á l o  p xed úplným zánikem.

Čínská vláda řadou důležitých opa
třen í zabránila ka tas tro fě  a dala ze
mědělství podmínky k jeho novému 
vzeitupu. Podn knuta  velkolepá vodní 
d la, regul 'vany tckv řek, rozšířena 
opevní oblast a pod. Údolními p řeh ra 
dami na řece J mgtse byly znemožně
ny zhoubné p vodně, jež v dřívějších 
dobách připravily statisíce skrqrpných 
sedláků o výsledek c doživotního úsilí. 
Jak  houževnatě si v.edln vláda ve sna
ze čeliti přírodním živlům, Ukazuje 
vodní dílo na řece Husi, kde tok ře- 
kv po dvě zimy upravovalo přes
100.000 dělníků.

Všude se kvapem zřizují vzorné ?e- 
mědě ské pod iky. Kapitál poskytují v 
dostatečné míře zemědělské peněžní 
ústavy a družstva. Ta! é těžbě uhlí a 
petroleje se věnuje m imořádná pozcr-

nost. Odkryta byla četná ložiska s 
jejichž těžbou se začne v brzké době.

Čína, nepřekvapí-ii ji nové válečné 
události a ustancu-li zcela vnitřní 
zmatky., vzpamatuje s« z hy  z běd 
prvního údobí republikánského reži
mu. Země spěje rych e v s ř í e  plnému 
rozvoji svých přirozených hospodář 
ských sil a nejen rychle dohoní, co v 
posledních letech zameškala, ala také 
sam ostatným  podnikáním se pozvolila 
osvobodí ze svého hospodářského pod
ručí.

Žena, k te rá  liž t ř ic e t  let vůb^c ne pí.
I ta lský ti k jé plný dlouhých repor

táží o sensačnínří ■> případu dlouholeté 
nespavosti pradleny Matyldy Marchet- 
tiové z Verbana v Lombardii, k terá  
již 80 let nezamouřila oka, to jes t  od 
narození svého prvního dítěte. Dnes 
o v d o v ě l á  M rchett.iová, jež má několik 
zdravých dět>, snáší s tatečně svůj osud 
pře? to, že jé jí odepřena i útěcha li
d i  stižených kletbou nespavosti — 
noční četba. Ubohá paní M -ty Ida ne
může si k ro ti t  noci čtemm, protože se 
nenaučila číst. Jediným rozptýlením 
jejích dlouhý* h nocí jsou blízké kostel
ní hodiny: očekává a počítá jejich ú
d try ,  k teré hlásají  blížící se úsvit a 
novou dřinu pradleny. Před 29 lety 
byla s mužem u lékaře, ale -jeho j vý
ro k /  že jde o ,,neprozkoumaná pásma 
hysterie", li tak postrašil, že od té' 
d ďy ji nikdo k lékaři nedostal. Teď 
zmocnili se jejího případu novináři a 
jim se podařilo, že Marehettiová se 
uvolila jít  do nemocnice v Jutře , kde 
zůď ane na pozorování, žene má nor
mální vzhled; pouze její btodost a 
červená, kruhy vroubené oči, prozra

zují muka stvoření, odsouzeného ta 
jemnou silou k stálému bdění.

Pachatel a te n tá tu  na anglického k rá 
le před police ním soudem.

Před policejním soudem v Bow Stre- 
etu odpovídá! se pachatel a te n tá tu  na 
anglického krále Mac Mahon. Generál
ní s tá tn í  zástupce prohlásí), že krčm ě 
obžaloby z držení zbraně s úmyslem 
ohroziti !id3ký život je připraven ob
žaloba podle článku 2. zákona z roku 
1842, k terý  se sice týká  zrady, avšak 
také jiných deliktů.

Prvním  z těchto deliktů, z něhož je 
Mac Mahon obžalován, je, že se p ř i
blížil ke králi s revolverem v úmyslu 
porušiti veřejný pořádek. Za druhé, 
Mc Mahon vyňal svůj revolver v blíz
kosti krále s úmyslem krále polekati. 
Po svém zatčení Mac M ahrn prohlá
s í :  „Mohl jsem  snadno vystřeli li na 
krále, ale hodil jsem jen svůj revol
ver. Chtěl jsem prednésíi svůj pro
test, chtěl jsem vystřeliti  před k r á 
lem, avšak ztratil  jsem hlavu “

Honoráře a nťckých  herců .
Vídeňský historik Peter Wendlinger 

vypočítal, kolik dostávali an tič tí  herci 
za své umělec' é výkony. Tanečnice 
starého  Řecka na výročních os-avách 
Apollona vydělávaly na našich peně
zích. denně 500 j 600 zlotých. Platilo 
se zlatém. Ovšem, o takovém honoráři 
m tderní ,.girl ‘ nemůže ani sníti. Ho
norář proslaveného řeckého herce z 
III. století před Kristem Kiterode An- 
fíiiose činil na našich penězích asi
10.000 zl, vystoupení. Římský herec 
Roscius za svá vystoupení na výroč
ních oilavách dostával za 6 týdnů te-

32.
o s m a h l ;  u tvář, prokvětalý černý vous, jjsl.rné 
oči a vysoké čelo. Celý jeho zevnějšek jevil 
skrytou inteligenci a rozšafnost. V Červené 
byl přes dvacet roků a srostl s místem, jako 
by zde byl narozen. Děti měl tři, dva hochy, 
z n i c h ž  jeden byl vyučen zahradnictví a ode
šed s Miladou do Paříže, z ů s ta l  i po jejím 
náv ra tu  v metropoli n a d  Sekvan u, j jž mu 
učarovala a kde doufal nalézti blahobyt. 
P řed odchodem Miladiným prozradil sestře  
ú m y s l  pronajm outi si nějaké obchodní za
hradnictví a věnovati se cele vývozu a pě
stění růží. Druhý jeho syn studoval a byl 
už rok na místě, když se jeho sestra  vrátila .  
Očekávali ho záhv na prázdniny a Milada se 
těšila na b ra tra , k teréh > měla ráda  a s nímž 
tak  dlouh u dobu se neviděla.

Zahradník Koener byl ve své domácno
sti šťasten  a jako by se obával, že š těs t í  je
ho pomine, jakmile naváže širší s tyky s lid
mi, s tranil se on sám a podle jeho příkladu 
i jeho rodina všech známostí a společností. 
Bydlil v domku, ukry tém  za zelení křovin a 
s trom ů na rozhraní mezi parkem  a zelinář
skou zahraduu. Polovina oken dívala se ven 
do polí a vedle domku nacházela se dvířka, 
k terým i mohlo se vyjiti mezi panské lány a 
tudy k nejbližsí vesnici. Na opačném konci 
parku stál zámek a s tranou  od něho za zdí

29.
se, kým  byla uvázána."

, Dne? by to snad bylo zbytečno, právě 
před tím, než jsem se s panem baronem se t
kala, uvila jsem dvě kytice do, zámku a učed
ník je tAm odnesl "

, Dobře, že to vím, budu aspoň moci 
vám sděliti, co říkal můj s trýc  a teta . Ale 
pro sebe bych prosil o nějaký květ."

„Pan baron si přece může utrhnouti, co 
je mu libo, zahrada je pro panstvo," vymlou
vala se zdrženlivě.

„Vidíte, jak málo ochoty projevujete! 
Netěší mš t rh a t i  si květiny, přeji si míti pd 
vás nějaké, abych ši dobře připomněl, jakou 
příjemnou hodinku jsem ve vaší společnosti 
ztrávii."

„Působí-li to panu baronovi potěšení, 
ráda  vyhovím. Ale zde žádných květin není. 
Račte dovolit, dojdu pro nějakou."

„Půjdu  s vámi," nabízel se a přešed po 
její bok šel chvíli mlčky vedle ní. Dělníci, 
zam ěstnaní p irážením  stromů, uctivě pozdra
vovali a na nedaleké stezce pracující dělnice 
zastavily se a patřily  zvědavě na mladého 
barona a jeho průvodkyni.

„V ěřte  mi, neznám dobře ještě zdejší 
park, ačkoliv je tu můj druhý domov," p ře 
rušil A r tu r  mlčení. „Teprve nyní pozoruji, 
jaká  rozkošná zákoutí zde jsou a jaká  vůně



m ěř 480 tisíc zl. A!e největší  příjem 
měli herci za císaře Nera. Po jednom 
představení Nero daroval jednomu 
herci 800 000 zl. Mnoho herců v Římě 
a v Řecku nashromáždilo velké mění 
a patřili  k nejbohatším  lidem své do
by. V menším m ěřítku i vědci a bás
níci měli též slušné honoráře. Je  znám 
případ, kdy Plinius mladší za jeden 
spis dostal 2%  milionu Ovšem to b y 
lo před tisíci lety.

Sedm desát le t  trv a jíc í požár.
Letos je tomu právě 70 let, kdy na 

dole Sum m int Hul ve Spojených Btá- 
tech, r. 1866, vysypal dělník, obsluhu
jící důlní kamínka, popel do důlního 
vozíku. Vozíček odsunul do opuštěné 
důlní štoly s několika jinými. Po 
čtrnácti  dnech, když chtěli vozík vy- 
vézti. bylo shledáno, že od žhavého 
popela chytilo pažení v chodbě. Požár 
byl hášen stříkačkami, vystavěním 
příček, ale vrstvy uh í k teré  počalý 
hořeti, nebylo lze žádným způsobem 
uhasiti, ač bylo vynaloženo na hašení 
tohoto požáru již tř i  miliony dolarů. 
Dodnes pohltil požár přes 14 milionů 
tun  uhlí.

Moře pohltilo 40 čtverečních kilome
t r ů  bavlnových p lan táží.

Zajím avý právní spor vznikl mezi 
americkým  konsorciem a japonskou 
vládou pro tři  ostrůvky ze skupiny 
Karolinských, jež zmíněné konsorcium 
koupil) za hotové od Japonska. A m e
ričtí obchodníci chtěli na úrodných 
ostrovech pěstovat bavlnu, ale když 
připluli na místo, kde byla jejich d ra 
ze získaná půda, nenašli nic než moř
skou vodu; moře pohltilo všechny tři

ostrůvky. Teď dom áhají se A m eriča
né na japonské vládě náhrady  škody. 
Bude zajímavé zvědět, jak soudy roz
hodnou o zásahu vis m ajor do vla
stnictví amerických bavlnářů a o p ráv 
ní povinnnosti Japonska .

Hospodářský zpravodaj.
V ýskyt fosforu  v rostlinách.

O tom že rostlina čerpá fosfor z 
půdy ví každý zemědělec. Již obyčej
né pozorování rostlin hnojených super- 
fosfátem  je důk-zem  nezbytnosti 
tohoto prvku pro život rostliny. Ještě  
více p ře d v ě d č í  každého hospodáře 
zvážená sklizeň zrna, k teré  na půdách 
žásobených fosforem  je dobře v\ vinu
té a má lepší váhu  nežli na půdách 
ubohých.

Vysušíme-li jakoukoli rostlinn u lá
tku a spálíme ji jako zbytek zů tane 
popel. Tento se skládá z různých slou
čenin, mezi jinými z fosforu. Množství 
fosforu v popeli závisí od druhu ro s t 
liny a též od druhu půdy. Na př. zrno 
pšeničné obsahuje v suchém stavu 2 
proc. p pele a tento popel se skládá v 
50 pr c. z fosforu. Živiny, k teré rost
lina čerpá z půdy js u předevš m fos
for, dróslo, dusík a vápno. Prvky ty 
to čerpá rostlina z půdy v takových 
množstvech, že se jich pak v půdě m ů
že nedostávat a výdainost půdy je o- 
mezená. R stlina vybírá z půdy s ou- 
čeniny fosforu  rozpustné ve vodě. 
V -třebání toto může míti místo i ve 
vodě samotné. Právě u takovýchto 
ku ltu r  vodních byla dokázána nezbyt
nost prvků, jako dusík, fosfor, dráslo, 
vápno, hořčík, železo a síra Půdě se

dodávají pcuze první č tyři prvky, jeli
kož osta tn í se vyskytují v postačují
cím množství a rostliny jich zužijí
jen málo. Proto  již více než 80 let ve 
větřím  m ěřítku se půda zúrodňuje do
dáváním živin. A již od roku 1843 za
hájeno v Anglii vyrábění superfosfátu , 
k terého se tedy používá z zemědělské 
praxi více než 100 let, p řesto  že se za 
tu  dobu ukazovala na t rh u  celá rada  
fo s fo ro v ý ch  hnojiv, přece byl superf  s-  
fá t  na některých druzích^ půd bezkon
kurenční z ohledu na to, že dává ro s t 
linám pokrm ve formě nejsnadněji
přístupné.

O nutnosti přidávání půdám fosforu 
přesvědčí nás následující tabulka, zná
zorňující množství tohoto prvku, k te 
ré se w veze  z pole při rů /ných  d ru 
zích obiiin. (V tabulce znamená první 
sloupec číslic — sklizeň v q z ha Zrna, 
kořenů neb h \v ;  sloupec d ruhý  — slá
my, plev neb li tů, slourec tře t í  mno
žství f  o s f  o r  u z ha v kg.) 
pšenice otemá 30 45
žito 21 53 32
ječmen jarn í  25 35 27
oves 24 30 27
brambory 250 30 44
řepa cukrová 350 70 56

“ k rm ná 500 130 51
mrkev 500 130 51
seno . 60 q sena 2b
jetel 70 q " 36
vojtěška 3z0 zel. °2
seradtela 22® "  47
vikev 15 zrna 30 32
řeoák 24 67 58
zelí 600 64

Z těchto čísel vyčisti možno mnoho 
důležitých fak tů  pro zeměděl&kou pra
xi.

30.
„ Je  velmi k rásná ,"  pravil vřele. „Znáte  

její jméno?"
„Jm enuje  se „H er  M ajesty", její  Veli

čenstvo."
„Královské jméno pro královský květ. I 

vy m áte  sličné jméno, k teré  se vám hodí."
„Děku i za poklonu. Mezi růžemi i planá 

rňže je růží. Tam to jde otec, rač te  prominout 
m usím  k němu. Poroučím se vám."

Lehce se uklonila a už pružným krokem 
nadnášela se vstříc  otci, k terý  se blížil. Z a
hradník  vida, že mladý baron zvolna jde k 
němu, pominul dceru a přicházeje blíže, h lu
boce smekl.

„Oloupil jsem vaše růže o květ,"  pravil 
A r tu r  bodře, opakuje pozdravení. „Máte tu  
velmi krásné druhy a byl bych rád , kdyby
ste pro mého zahradníka  u.choval trochu 
roubů."

„S největší radostí, milosti, na podzim 
pošlu, mnoho-li si bude p řá ti .  Posílám denně 
do zámku zásobu růží a kytice."

„Kytice vídávám, ale růží jsem viděl 
dosud málo. Snad si je nechává te t inka  ve 
svých pokojích."

„Jen  aby si je někdo jiný nenechával," 
prohodil zahradník  starostlivě . Byl p ro s tře 
dní, ram enaté  postavy a chodil trochu schý
len, jako by s tá le  něco chtěl sázeti. Měl

81.

plní vzduch."
„Pan  baron má raději koně než park," 

prohodila šelmovsky.
„ S -u h la s ím "  zasmál se vesele. „Mém 

dlouhou chvíli a na koni se mi rozproudí 
krev. O sta tně  možná, že te  ^polepším."

„Jízda na koni je velmi krásná ,"  řekla 
chvatně.

„Ráda byste  také  jezdila?"
„Nehodí se to pro mne a co se pro mne 

nehodí, nepůsobí mi radost,"  odpověděla po
kojně.

„Jízda není přece privilejí některého 
stavu ."

„Je. Jen  ti, kdož jsou bohatí, mohou si 
takového vyražení dopřáti. ‘

„Znám  takové, k teré  jsou chudé a vý
borně i rády jezdí."

„Těm  je to prostředkem  k výživě a k 
tomu nemám schopností. Zde jsou růže."

Zam ířila  ke skupině růží, k teré  obaleny 
květy zdaleka jásaly svými barvami. Znalec
kým pohledem prohlédla skupinu a potom 
ulomivši květ, podávala ho Arturovi. Snažila 
se býti úplně lhostejná, ale přece jen tlabý 
nádech červeně přeiétl její svěží tvář .  Se 
zdvořilou úklonou přijal bledě růžovou polo- 
rozvitou růži a přivoněv k ní, zatkal si ji za 
kabát.



Z chmelného trhu.
Chmel.

Také v uplynulém týdnu byl zájem
0 žatecké chmele a kupovaly se prim a
1 levné chmele. Ceny se pohybují od 
Kč 750.— do 950.— za 50 kg. Zájem 
byl jak  v cizině tuk se s trany  domá
cích pivovarů. Veřejná známkovna 
chmele v Žatci ověřila dosud 42.032 
žoků v čisté váze 95 800 celních cenlů 
po 50 kg. V posledním týdnu bylo 
počasí s tř ídavě  sluneční a deštivé. 
Chmel se vyvíjí dále dobře, kvete a 
na některých chmelnicích přechází v 
h lávky. Os p chmele je všaK slabý, 
ač dle vzhledu a síly chmelných keřů 
se očekával mn hem bohatší. Vzhle
dem k m /žno ti trvaj*cíh > deštivého 
počasí připravují se pěstitelé k c- 
chranném u postřiku m ědnatým  váp
nem. (Čs>ký odbor Jednoty chmelař- 
ské v Žatei ) — Na Roudnicku jsou 
chmele ve velmi dobrém zdravotním 
Rtavu. P řebytek  vláhy v letošním ro
ce způsobil rm hutné vyvinutí a imi- 
lační plochy, paz- chování však a od
květání neodpovídá síle vzrůstu. Chme
le nasadily p měrně spoře n* s te jně 
řídkých pazoších, takže možno rčeká 
vati sklizeň průměrnou, živočišní 
škůdcové nejsou na chmelu žádní. 
Zbylé zásoby chmele sklizně 1935 jsou 
odprodávány h adce po Kč 45.— za 
50 kg. Počítá se se zbylým množstvím 
dosud neprodaného chmele asi 300 
celních centů.

CENY OBILI.

Záznam 31.V II. soukromého obchodu— 
zač kupuje.

1.60 za 1 pud (16.38 kg)žito zl. 
Pšenice „ 
Ječmen „ 
Oves „ 
Hrečka „ 
Proso „

2.65
170
1.75

Or. L aszeivsk i.
Nemoci kožní, pohlavní 

dráh močových.
Ordinuje od 8 do 12 a od 5 do 8. 

Rovno. ul. Hallera 54.

a

„Walce mlyňskie užywane do 
ry ficw ania  w r j f la r n i  odbiorcy" tak 
se mají deklarovat! zásilky 

mlýnských válců, 
k teré  vš i/hn i m lynáři  po ú la j í  na 
st. ž. dr. Kwasilów do Továrny 
hospodářských s tro jů  a slévárny

Vladimír Svárovský
Sp. F irm ova v Kvasilově 

k odbornému riflování.

Řepák „ „
Hrách „
Fasole „  .— „
Mák „ . -
Jetel „  .— za 100 kg.

Exportní trhy (PVV)—Praha
od 4.—13. září  1936 r .

Ústřední t rh y  československého 
průmyslu ihned po lip kých.

507„ slevy cestovného v Česko
slovensku a 25—50% v cizině na 
železnicích, lodích i letadlech.

In form ace poskytuje  Konsul če
skoslovenský v Kvasilově neb ře 
ditelství veletrhů P ra h a  VII. Vele
tržn í  200.

Hlavice, p ísty , ložiska k motorům 
odborně vyrábí f irm a  Továrna  ho
spodářských s tro jů  a s lévárna

Vladimír Svárovský
Sp. F. v Kvasilově, nást.  J . Svá
rovského

Nejnovější riflování mlýnských 
válců. Svařování elektrické, benso- 
lokyslíkové. Vyrábí nejsolidněji 
*ušky a lisy chmelové, žentoury, 
m látičky, řezačky. Odlitky do 5 tun 
v kuse.

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý

český stroj za velmi nízkou

— likvidační cenu.

Následkem likvidace skladu— vyprodáváme!!
Prima české stroje

úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJA TELN O U  CENU.

R u d o l f  J O Z e í  a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koácielna č. 7. (vedle Kasy S karbow jjJ



Všichni kupujeme u firm y G. VUGMEJSTER, ul. 3R MaIje 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & ^P-
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž irardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužslié úbory o d  5 z l .  za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon. a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š  í !

N E K U P U J T E ,  P O K U D  J S T E  S E  N E I N F O R M O V A L  U  N Á S  a n e c h y b í t e !

Czeska Spóidzíelnia Rolniczo-Handlowa w Równem
(ČESKĚ_HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 3. Máje 149

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

Semena: b u ň k o v á ,  mrkev krmná a lučen —

Hnojivá umělá:
K ainit, sůl draselnou, Kalimag výroby akc. společn. „Eosplotacia  "'o’! pota^oweL" Lwów pl c Smolki č. 5. 
Superfosfat Zjednoczenie Fabryk  Superfosfatowych w Polsce, W rszawa Kredytcwa 4 
Dusíkatá  hnojivá a supert< mašina výroby s tá t .  továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorsowie.

Hospodářské stroje:
Pluhy , kultivátory , orig. „BÁCHER44. a také UNIA dříve „W IENTZKI", kruhadla  orig. „B O Ř E K 44. 
Triery „PFÓ N IX 44. čisticí mlýnky orig. „ E X N E R  — KA UB44.
Secí s tro je  lžičkové a trýbkové různých velikosti i kombinované, výrobek světoznámých továren

Melichar— Umrath i Ska.
Lwów, Grodecka 61. 

a také  ŽACÍ STR O JE  s olejovou lázní neb obyčejné.

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG,

MAC-CORMICK, M ELICH AR A JINÝM.

C lflť lf lV *  ^ ovno» uk 3"£° Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Z lolbunov, u pp. Ja r .  
J l i l u l l j a  O tm ara  a V. Kloučka; Luck, Hnidava u p. Em. Rektora.

Celé Volyni jsou známa 
nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A v Lucku.

Specialita pivovaru 
~  „SAKURA44. — 

Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.

Inserujte u nás!!!


